

Nowa Reforma wychodzi codziennie, z wyjątkiem Niedzieli i Świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

Table with columns for regions (Na prowincyi, W Państwie Niemieckim, W mieście, Do Włoch, Francji, Anglii, Belgii, Szwajcaryi) and rates for different periods (rocznie, półrocznie, kwartalnie, miesięcznie).

Pojedynczy numer kosztuje 10 centów, z przesyłką pocztową 12 centów.

Prenumeratę przyjmuje się tylko za cały miesiąc.

Listy z pieniędzmi i przekazy pieniężne na prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) uprasza się nadsyłać franco do Administracji Nowej Reformy w Krakowie.

Redakcyjnym nadsyłańcym Redakcya nie zwraca.

Adres Redakcyi i Administracyi: Ulica św. Jana Nr. 13.

NOWA REFORMA

Prenumeratę przyjmują:

List of subscribers and agents: zamiejscowa: Administracja Nowej Reformy; miejscowa: Administracja Nowej Reformy; C. k. krakowski koncesyonowane biuro (Silverstein) plac Maryski...

Od Wydawnictwa

Upraszamy Szanownych Prenumeratorów miesięcznych o wczesne odnowienie przedpłaty, która wynosi:

Table showing subscription rates: miesięcznie: W miejscu 1 złr. 80 ct. z przesyłką pocztową w Austrii 2 złr. w cesarstwie niemieckim 2 złr. 50 ct.

Kraków, 1 grudnia.

Od kilku lat już powtarza się w Sejmie galicyjskim, że Wydział krajowy wnosi w budżetowym swem przedłożeniu podwyższenie krajowego dodatku do podatków...

Obecnie znowu Wydział krajowy wnosi podwyższenie stopy dodatku krajowego o jeden cent od każdego guldena podatku, tak, że dodatek zamiast dotychczasowych 30 wynosiłby 31 cent w. a. — i znowu prawdopodobnie Sejm będzie czynił wszelkie starania, aby tego podwyższenia uniknąć...

może — choćby to „więcej“ redukowało się do bardzo nieznaczącej stosunkowo kwoty. Przy sprawiedliwszym niż dzisiaj rozkładzie, któryby w pewnej racjonalnej progresy obciążał rzeczywiście dochody...

Przymusowe ubezpieczenia od ognia.

W sprawozdaniu z czynności Wydziału krajowego czytamy w sprawie przymusowej asekuracji, co następuje:

Na posiedzeniu dnia 10 września 1884 po wolał Wysoki Sejm uchwałą: „Poleca się Wydziałowi krajowemu, aby zbadał obowiązuje przepisy co do policyi ogniowej...”

Sprawa przymusowego ubezpieczenia od szkód ogniowych, ograniczona jedynie do budynków włościańskich, była już w roku 1882 w Wysokim Sejmie rozbiegana. Nie doszło wprawdzie podówczas do rozpraw nad nią w pełnej Izbie...

Otóż komisja uznała, że taka ustawa mogłaby być wydana i nie ograniczałaby indywidualnej wolności dla dobra publicznego w takiej mierze, ażeby ustawa sama przez się za niedopuszczalną uznana być miała...

W tym przedmiocie wszedł Wydział krajowy przedwzrostkiem w korespondencję z Dyrekcyją krajowego Towarzystwa wzajemnych ubezpieczeń w Krakowie, jako instytucyą fachową najlepiej obeznaną ze sprawami tego rodzaju.

zabezpieczeń we wszystkich gminach administracyjnych i obszarach dworskich.

W miastach stołecznych Lwowie i Krakowie wykonywałyby tę kontrolę magistraty; w innych miastach zaś, w których obowiązuje ustawa budownicza z dnia 28 kwietnia 1882 Dz. u. kr. Nr. 77 Zwierzchności gminne.

Wydziałowi powiatowemu służyłoby prawo bezpośredniego nadzoru nad kontrolorami swego okręgu i nad Zwierzchnościami gminnymi jemu podległymi.

W czasie pomiędzy najwyższą sankcyą, a wejściem w życie tej ustawy sporządzone zostałyby przez Wydział krajowy przy współdziałaniu władz politycznych, Wydziałów powiatowych, zwierzchności gminnych i sądów, wykazy:

- a) gmin administracyjnych i obszarów dworskich w każdym okręgu kontroli; b) budynków w każdej gminie i obszarze dworskim znajdujących się.

Mianowani kontrolorowie, względnie zwierzchności gminne sprawdziłyby te wykazy na miejscu przed wejściem ustawy w życie. Najpóźniej zaś na dni 15 przed wejściem w życie tej ustawy musieliby właściciele wszystkich nieruchomości przedstawić dotychczas kontrolorom dowody (szczegółowe police z wymienieniem każdego budynku ubezpieczonego), że ubezpieczenia ich nieruchomości dokonane zostały.

W katastrze budynków każdej gminy utrzymywanej w ewidencji przez kontrolora będą umieszczone rubryki na wpisy, w którym Towarzystwie i do jakiego terminu każde ubezpieczenie zawarte zostało. Gdyby do wyżej wspomnianego terminu (tj. na dni 15 przed wejściem w życie ustawy asekuracyjnej) którykolwiek właściciel nie wykazał się policyą asekuracyjną, lub też gdyby którykolwiek właściciel nie miał wszystkich swych budynków ubezpieczonych, natenczas będzie obowiązkiem kontrolora podać do ubezpieczenia takie budynki w imieniu właściciela obowiązki swe zaniebdującego.

Jakkolwiek w zasadzie byłoby to zażądaniem, aby ubezpieczenia gasy w pewnych naprzód oznaczonych terminach. W Niemczech jest zwyczaj, że wszelkie ubezpieczenia ekspirują z dniem 31 grudnia.

Dla ułatwienia czynności kontrolorom asekuracyjnym byłoby pożądanem, aby ubezpieczenia gasy w pewnych naprzód oznaczonych terminach. W Niemczech jest zwyczaj, że wszelkie ubezpieczenia ekspirują z dniem 31 grudnia.

prawie żadnego zajęcia, a w ostatnim miesiącu ogromowi pracy poddać nie mogą. Tej niedogodności można w ten sposób zaradzić, że wolno mieszkańcom każdej gminy ubezpieczać budynki do terminu im dogodnego, z tem atoli zastrzeżeniem, że wszystkie budynki w tej gminie do jednego i tego samego terminu a co najmniej do dwóch różnych terminów ubezpieczone być muszą.

Ponieważ obowiązek przymusowego ubezpieczenia budynków od szkód ogniowych nałożony zostałby ze względu dobra powszechnego, przeto ciężyłyby opłaty premii asekuracyjnych z tytułu prawa publicznego. Dlatego należałoby przyznać naleynościom tego rodzaju równe przywileje, jak podatkom i dodatkom do nich, to jest:

- a) prawo zastawu na nieruchomości, z pierwszeństwem co do naleyności pochodzących z ostatniego trzeciecia przed ciężarami hipotecznymi, a następnie b) prawo doróżnej egzekucyi politycznej.

W celu wykazania możności przyznania tych praw premii asekuracyjnym przyłączamy, że z prawa ściągania naleyności asekuracyjnych w drodze doróżnej egzekucyi, bez poprzednich skarg i wyroków sądowych, korzysta kilka Towarzystw asekuracyjnych w Austrii, pomiędzy innemi Towarzystwo wzajemnych ubezpieczeń w Wiedniu. § 88 statutu tego Towarzystwa opiewa: „Gegen diejenigen, welche ihre schuldigen Beiträge in der bestimmten Zeit einzuzahlen unterlassen, kann ohne vorgängiges richterliches oder schiedsrichterliches Erkenntnis sogliehlich durch Pfändung und Veräußerung des gepfändeten Gutes vorgegangen werden.“

Ustawa o przymusowym ubezpieczeniu budynków od ognia wykładałaby natomiast na Towarzystwa asekuracyjne obowiązek, że takowe w obec przysługującego im prawa doróżnej egzekucyi zrękną się w każdym wypadku prawa odmowy wynagrodzenia w skutek nieuiszczenia naleyności asekuracyjnej w terminie przepisany. Z tych powodów musiałoby każda Towarzystwo asekuracyjne operujące w Galicji poddać się wyraźnie tym specjalnym obowiązkom w ustawie o przymusowym ubezpieczeniu zawartym.

Następnie należałoby w ustawie o przymusie asekuracyjnym ustanowić przepis, że każde ubezpieczenie dokonane w jakimkolwiek Towarzystwie, które na trzy miesiące przed ekspiracją wypowiedziane nie zostało, musi bezwarunkowo na dalszy rok w tem samym Towarzystwie pozostać.

Przecignięta struna.

Nowella przez Hajotę.

(Ciąg dalszy)

— Co ty tu robisz, Gabruniu? — zawołałem nakonie. — Książki szukam dla ciebie Bolesiu — odpowiedziała najnaturalniejszym głosem. — Co znowu! — wykrzyknąłem, przeskakując papierową barykadę. — Nigdy na to nie pozwolę. Uduścis się w tym kurzu. Patrz, do czego podobne twoje wypieszczone rączki. Spojrzała na nie z zadowoleniem i za całą odpowiedź zanurzyła je w stosie szpargałów.

praktyczna ciotka powierzyła umysłową spuściznę swego małzonka, a która, gdy się je dobrze wpackuje, na krzyż zwiąże, przybierają kształt znany w polscei sajdami. Do tych więc zajdów kilkowiekową może mądrością ludzka napełnionych, która im aż tu i ówdzie dzianami zgrzebnego płótna rozkładła, zabrawła się bohaterka, chcąc je rozwiązać, ale wstrzymała mnie Ela.

becnym wypadku, zupełnie zrnawony. Ktoby tu trafił do żadu w tym śmietniku... Ani jednej całej książki. Proszę cię, wyjdź ztąd zaraz! — A widzisz, żeś się omylił! — zawołała Ela z tryumfem. — Właśnie, że już znalazłam... Początek i koniec pierwszego tomu i kilkanaście karkotek z drugiego. Reszta także być musi... tylko trochę cierpliwości.

— Gabruniu! Na Boga!... Jakże można!... Uspokój się! — wołałem głupio zakłopotany, jak zawsze mężczyzna w obec kobiecych łez. — Otóż to takie skutki: zmęczyłaś się, zdenerwowałaś... Moja jedyna! — Ela płakała ciągle. Trzymałem ją w objęciach i przycisnąłem do siebie, głazidłem zleśkią jej włosy, powtarzałem bezmyślnie trochę słowa perłowej, starając się nadać głosiwi memu najjaśniejsze brzmienie, znajdując niewypowiedziany urok w kojeniu tego roztkliwionego biedactwa. co się do mnie z takim zupełnym oddaniem garnęło. Mimo to, życzyłem sobie bardzo, żeby przestała płakać, a nie miałem pojęcia, w jaki sposób najprędzej wzruszenie jej usmierzyć. — Gabruniu!... ja ci wody przyniosę! — zawołałem natchniony nagłą myślą.

— Wszystko. — To pójdzmy ztąd. — Pójdzmy. — Wziąłem pod pachę poszarpanego Jabezyńskiego, podałam rękę mojej kuzynce i w milczeniu sprowadziłem ją ze sechodów. — Znalazszy się w swoim pokoju, rozłożyłem Archiwum teologiczne na stole i siedziałem nad niemi bardzo długo. Ale nie myślałem o rozprawie. — Ela, taka jaka ja widziałem na strychu, stała mi wciąż przed oczyma. Słyszałem cichy jej płacz i czułem ciepło jej palącej twarzy na moich piersiach. Przypomniał mi się co mówiła siedząc na oknie, że miłość wszystkoby z niej zrobić mogła i zastawiłem to z jej dzisiejszym przeobrażeniem i tą aż do przesydy posuniętą gorliwością w oddaniu mi przysięgi. — Czyżby ona... — myślałem; a czując niepohjęte rozkazywanie mojej pilnie strzeżonej, w dobre karby ujętej wyobraźni dodawałem: — czyżby i ja także... — I nie kończyłem. Nie miałem odwagi kończyć. Bożsądek mówił mi, że droga domysłów jest tutaj drogą niebezpieczną, mogącą doprowadzić do zupełnej pewności, której właśnie uniknąć chciałem. Niapodobna mi przecież było żenić się z nią, jak kuzynką! — Gdyby mnie kto był zapytał znieścaka, w czym mianowicie lażało to niepodobieństwo, byłby mnie bardzo zakłopotał. Prawdopodobnie w tem, że ja nie miałem nic i ona także nie — i że nie posiadał dosyć wiary w tak wielką potęgę miłości, któryby z tej Morskiej Pianki, jak ją nazywał proboszcz, ulepiła energiczną, gospodarą, na troski codziennego życia hartowaną kobietę. Co innego gdyż egzaltacy, a co innego chłodne wymagania rzeczywistości. Do pierwszego mogła być zawsze zdolna, tym drugim nie sprostała by nawet przez miesiąc.



wego Sęca pospieszyli d. 29 listopada do Starego Sęca...

Przykro zaiste, że w mieście tak znaczącym, gdzie niedługo Jagielloni siedzieli...

Zapiski policyjne. Wczoraj wieczorem straż policyjna wykonała obławę za osobami nie mającymi żadnego zatrudnienia...

Zmarli w Petersburgu zmarł przed kilku dniami hrabia Adolf Olizar...

N Genui zmarł Tadeusz Skrzynecki, jeden z wybitniejszych techników włoskich...

W Karyntyi w mieście Welden zmarł w 38 roku życia Wacław Kurmanowicz...

Z Królestwa Polskiego. Korespondent Kaliszanina z styczniowego notuje nader pocieszającą faktę z walki tamtejszych włościan...

Mianowania. Ks. kanonik Józef Leśny, proboszcz w Tarnowie, mianowany dziekanem tamtejszej kapituły...

Repertuar teatru krakowskiego.

We czwartek, d. 2 grudnia: Po raz trzeci: „Chamillac”, komedia w 5 aktach Oktawiusza Feuilleta...

W sobotę, d. 4 grudnia: Po raz pierwszy: „Lekkoduch”, komedia w 4 aktach Józefa Bliznińskiego...

W nauce: „Paryżanin”, komedia w 3 aktach Gaudinet'a.

TEATR.

„Chamillac”, sztuka Oktawiusza Feuilleta.

Kierownik naszej sceny, który, jak się zdaje, jest zwolennikiem lekkiego repertuaru, wypuścił w dwa dni premjery z rządu dwoma farsami...

Przeciwko nowemu utworowi Feuilleta wiele da się powiedzieć: wiele też już przeciw niemu powiedziano i napisano. Cezary wyrazem ma być „Chamillac”, w czym leżał zamiar i myśl przewodnia jego twórcy...

Nazwa dramatu jest nazwiskiem jego bohatera. Czem jest ów bohater, dowiadujemy się dopiero na kilka minut przed zapadnięciem zastany ostatniego aktu...

stkiem papieru. W końcu odczytujemy na nim kilka słów przykrzych a znaczących. Gdy słowa te wyjdą raz po za obręb teatru...

Zamożny światowiec Chamillac jest ekscentrycznym filantropem, rozczulającym swą opieką nad wyrentkami społeczeństwa...

Zofia widzi jednak mylnie rywalkę swą w żonie deputowanego de la Bartherie...

Jeżeli nadanie generałowi Kaulbarsowi wielkiej wstęgi orderu Medzjdje obudziło w Europie podejrzenie, że Porta ulega znowu wpływowi rosyjskiemu...

Sprawa bułgarska.

Jeżeli nadanie generałowi Kaulbarsowi wielkiej wstęgi orderu Medzjdje obudziło w Europie podejrzenie, że Porta ulega znowu wpływowi rosyjskiemu...

Targ nierogacizny. Wiedeń, dnia 30 listopada. Na dzisiejszy targ dostawiono ogółem 6306 sztuk nierogacizny...

Wiednia, dnia 1 grudnia.

Wiednia, 1 grudnia. Dzisiejsza Wiener Ztg. ogłasza patent cesarski z dnia 28 listopada, zwołujący Sejm krajowy na dzień 9 grudnia...

Wiednia, 1 grudnia. Rada zawiadawcza Länderbanku zezwoliła dziś na układy, które zawarło w czasie rokowań z niemiecką i francuską grupą...

Berlin, 1 grudnia. Parlament rozpoczął wczoraj rozprawę budżetową. Paryż, 1 grudnia. Izba uchwaliła kredyt dla Madagaskaru 289 głosami przeciw 100...

NADESŁANE.

Przedzimek.

Przedzimek. Miał czas wiosny, jak sen młody. Co duszę naszą przenika — Pelen urody, mija wiek młody...

NADESŁANE.

Adwokat krajowy.

Dr. Ludwik Parvi

(1713 5-30) otworzył kancelaryą w Brzesku.

NADESŁANE.

Telegamy „Nowej Reformy”.

(Z biura korespondencyjnego.) Wiednia, 1 grudnia. Dzisiejsza Wiener Ztg. ogłasza patent cesarski z dnia 28 listopada...

Wiednia, 1 grudnia. Rada zawiadawcza Länderbanku zezwoliła dziś na układy, które zawarło w czasie rokowań z niemiecką i francuską grupą...

NADESŁANE.

Adwokat krajowy.

Dr. Ludwik Parvi

(1713 5-30) otworzył kancelaryą w Brzesku.

Wiadomości nankowe, literackie i artystyczne.

— Nowa powieść niestrudzonego T. T. Jeża, (drukowana niedawno w naszym telefonie) osnuta na dziejach pobratymczy Kroacy...

— Dr. A. Gluziński i dr. W. Jaworski. doceni uniwersytetu krakowskiego, znani z prac swoich w kraju i za granicą...

— Andrioli, znakomity polski rysownik, coraz większego dobiega się uznania za granicą. Obecnie dostarczył dziesięć wielkich kompozycji do nowego tłumaczenia francuskiego „Romea i Juli” Shakespeare'a...

— Reichan, młody artysta polski, Lwowianin, dzierzący już pełną w trzecim pokoleniu, bawiąc obecnie we Francji, dostarczył dziesięć kompozycji rysunkowych do powieści panny Marchal pod tytułem „L'hôtel Woronzoff”...

— Na wystawę zjednoczonego Towarzystwa przyjaciół sztuk pięknych nadeszły: Mroczkowskiego „Wodospad z Tatr w Strążyskach” i Hakowskiego „Stańczyk”, figura z gipsu.

Dział ekonomiczny.

Ankieta lwowska w sprawie odnowienia traktatów handlowych z Niemcami i Włochami zbiera się na drugie plenarne posiedzenie we czwartek dn. 2 b. m. o godzinie 6 wieczór...

Kolej Karola Ludwika.

Na posiedzeniu Rady nadzorczej dn. 27 bm. wybrano prezesem Rady do-

Large table with multiple columns containing market data for Kraków, Warszawa, and Wiednia, including exchange rates and prices for various goods and securities.

Główny eksport ryb marynowanych z okolic Naddniestrzańskich... Mieczysława Lipińskiego w Zaleszczykach.

Un français habitude à l'éducation des enfants... M. Louis, professeur, Hôtel de l'Europe à Cracovie.

OBRAZKI ŚWIĘTYCH w największym wyborze... H. Kretschmer w Krakowie.

Mały folwarczek w Szymbarku pod Gorlicami... Blizna wiadomość w Węgrzech.

Lekarz poszukuje posady. Adres: P. Lekarzowi poczta Radłów pod Tarnowem.

Tokarnie rozsuwalne przyrządy do świdrow i hebli... Fabryka maszyn E. DANIA.

Dr Michał Kaufmann wrocił z Amsterdamu i leczy choroby stawów, mięśni, nerwów...

Potrzebne są 2 maszyny parowe po 10-12 koni siły... Wiadomość w Admin. Nowej Reformy.

Wies, blisko Krakowa, mająca znaczne do obedy stajale... Kamilonia z ogrodem do sprzedania.

J. & S. KESSLER w Bernie ulica Ferdynanda, 22. roszylają za pobraniem pocztowym.

Table with 3 columns: description of goods (e.g., hats, shoes, fabrics), quantity, and price.

Przebieżnemu Duobowienstwu, Naezelnikom gmin i innym zaufania godnym osobom...

Szczególnie przydatne dla niedokrewnych i rekonwalescentów. Piwo słodowe zdrowia.

Główne biuro i piwnice: Wiedeń, Ober-Döbling, Nussdorferstr. 29. Główna zastępstwo dla Galicji...

Magazyn rękawicznicy i galanteryjny BRACI BILEWSKICH (dawniej J. Czynciel syn).

Bieliznę systemu Dra G. Jaegera. Kalosze oryginalne rosyjskie w wielkim wyborze.

C. K. UPZYWILEJOWANA FABRYKA BIELIŻNY M. Beyera i Spółki.

Cennik: Koszulki męskie i damskie w doskonałym gatunku... Spodnie damskie.

Wielki wybór pończoch damskich i kolorowych... Koszulki męskie.

Filia: M. BEYERA i Spółki. Skład fabryczny towarów płóciennych, zapas gotowej bielizny...

Dla pp. Urzędników Poczty i Telegrafów! Firma Moritz Tiller i Sp. najpierwszy i największy zakład mundurów...

Large advertisement for a lottery: 'Ciągnienie już w przyszłym miesiącu. Wyciągnięto 1 losy 100000 zł. Główne wygranie w gotówce 50.000 zł.'

Główny MACAZYN BRONI i wszelkich przyborów myśliwskich BOLESŁAWA GLINIECKIEGO I SPÓŁKI.

Advertisement for a gun shop featuring a large image of a rifle. Text includes 'STRZELBY', 'Karabinki dla straży leśnej i polowej', and 'Niezawodne patrony'.

Wino Szampańskie Imperial! Skład dla Austro-Węgier: Wiedeń Aleksander Amar & Comp.

BROWAR PAROWY J. A. Johna Synów w Krakowie. Piwo marcowe, leżak, Porter krajowy.

Fabryka ubiorów męskich i dzieciennych HEILMANNA KOHNA i Synów z Wiednia.

Przy magazynie broni Bolesława Glinieckiego i Spółki przy ulicy św. Jana, 1. 5 otworzył PRACOWNIĘ RUSZNIKARSKĄ Jan Kolijewicz.

WIELKI WYBÓR pierników zdobnych tak zwanych Mikołajków... Uczeń z ukończoną byłą wydziałową...

Pomocnik handlowy egzaminowany buchalter, ob najomiony z towaru galanterijnym i drobiazgowym...

DO WYPEŁNIENIA dziurawych zębów. Nie ma skuteczniejszego i lepszego środka...

Roslinny proszek do zębów sprostawa po krótkim użyciu białego zęby...

Aromatyczna pasta do zębów, białego zęby po krótkim użyciu...

Mydło żółte. Najlepszy środek toaletowy przeciw liszajom, wyrzutom...

Przed nasładowictwem ostrzega się, gdyż niektórzy fabrykanci do nich się niekają...

Słynna w świecie MENAŻERYA do widzenia przy ulicy Dietla.

Przyjeżdżając do Krakowa, nie zapomnijcie odwiedzić... Franciszek Uhl, właściciel menażeryi z Berna Morawie.